

# 附 属 明 細 書

1 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費及び減損損失累計額の明細

(単位:円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	減価償却累計額		減損損失累計額		差引当期末残高	摘要
						当期償却額		当期減損額		
有形固定資産 (減価償却費)	建物	99,925,936	0	0	99,925,936	42,578,917	2,214,411	-	-	57,347,019
	車両運搬具	539,549	0	0	539,549	425,743	81,094	-	-	113,806
	工具器具備品	97,751,514	42,372,451	3,602,768	136,521,197	60,593,866	11,743,712	-	-	75,927,331
	計	198,216,999	42,372,451	3,602,768	236,986,682	103,598,526	14,039,217	-	-	133,388,156
非償却資産	土地	72,300,000	0	0	72,300,000	-	-	-	-	72,300,000
有形固定資産 合計	建物	99,925,936	0	0	99,925,936	42,578,917	2,214,411	-	-	57,347,019
	車両運搬具	539,549	0	0	539,549	425,743	81,094	-	-	113,806
	工具器具備品	97,751,514	42,372,451	3,602,768	136,521,197	60,593,866	11,743,712	-	-	75,927,331
	土地	72,300,000	0	0	72,300,000	-	-	-	-	72,300,000
	計	270,516,999	42,372,451	3,602,768	309,286,682	103,598,526	14,039,217	-	-	205,688,156
無形固定資産	電話加入権	963,000	0	13,000	950,000	-	-	-	-	950,000
	計	963,000	0	13,000	950,000	-	-	-	-	950,000
投資その他の 資産	退職給付引当金見返	558,847,580	38,339,319	55,951,903	541,234,996	-	-	-	-	541,234,996
	敷金保証金	17,084,850	220,000	264,600	17,040,250	-	-	-	-	17,040,250
	自動車リサイクル預託金	2,296	0	0	2,296	-	-	-	-	2,296
	計	575,934,726	38,559,319	56,216,503	558,277,542	-	-	-	-	558,277,542

## 2 引当金の明細

(単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘要
			目的使用	その他		
賞与引当金	38,526,660	44,487,855	38,526,660	0	44,487,855	
計	38,526,660	44,487,855	38,526,660	0	44,487,855	

## 3 退職給付引当金の明細

(単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘要
退職給付債務合計額	558,847,580	38,339,319	55,951,903	541,234,996	
退職一時金に係る債務	558,847,580	38,339,319	55,951,903	541,234,996	
退職給付引当金	558,847,580	38,339,319	55,951,903	541,234,996	

## 4 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

## (1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位:円)

期首残高	交付金 当期交付額	当期振替額				引当金見返 との相殺	期末残高
		運営費 交付金収益	資産見返 運営費交付金	資本剰余金	小計		
180,397,000	1,008,602,000	1,051,927,986	42,592,451	0	1,094,520,437	94,478,563	0

## (2) 運営費交付金債務の当期振替額及び主な使途の明細

## ① 運営費交付金収益への振替額及び主な使途の明細

(単位:円)

区分	運営費交付金 収益	運営費交付金の主な使途	
		費用	主な使途
業務達成基準による振替額	特産 (砂糖)	473,238,971	414,849,562 人件費:305,613,509円、業務管理費:109,236,053円
	情報収集提供	112,143,285	93,886,038 人件費:55,698,182円、情報収集提供事業費:38,187,856円
期間進行基準による振替額	361,448,730	310,981,684	人件費:173,409,730円、一般管理費:140,298,829円、支払利息:2,050円 自己収入:3,494,289円 貸借対照表から消滅した負債:765,364円 ※ 自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。
費用進行基準による振替額	0	0	
会計基準第81条第4項による振替額	105,097,000	0	中期目標期間の最終年度であることから、独立行政法人会計基準第81条第4項の規定に基づき、運営費交付金債務残高の全額を収益化
合計	1,051,927,986	819,717,284	

② 資産見返運営費交付金及び資本剰余金への振替額及び主な用途の明細

(単位:円)

セグメント	資産見返運営費交付金への振替		資本剰余金への振替	
	振替額	主な用途	振替額	主な用途
特産 砂糖	33,550,000	サーバ機器等:33,550,000円	0	
情報収集提供	0		0	
共通	9,042,451	サーバ機器等:8,822,451円、敷金保証金:220,000円	0	
合計	42,592,451		0	

(3) 引当金見返との相殺額の明細

(単位:円)

セグメント	引当金見返との相殺	
	相殺額	主な相殺額の内訳
特産 砂糖	24,310,322	賞与引当金見返:24,310,322円
情報収集提供	4,430,566	賞与引当金見返:4,430,566円
共通	65,737,675	賞与引当金見返:9,785,772円、退職給付引当金見返: 55,951,903円
合計	94,478,563	

5 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細

補助金等の明細

(単位:円)

区 分	当期交付額	左の会計処理内訳				摘要	
		建設仮勘定見返補助金等	資産見返補助金等	資本剰余金	長期預り補助金等		
甘味資源作物・国内産糖調整交付金	10,424,087,000	0	0	0	0	10,418,422,961	期首残高57,747,468円、当期交付額10,424,087,000円及び交付金返還金32,773円を合わせ、収益計上額10,418,422,961円及び精算による国庫返還金57,747,468円を差し引き、期末残高は5,696,812円となっております。
計	10,424,087,000	0	0	0	0	10,418,422,961	

## 6 役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

区分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役員	(-) 31,093	(-) 10	(-) 1,441	(-) 2
職員	(24,325) 458,619	(13) 64	(-) 54,510	(-) 4
合計	(24,325) 489,713	(13) 74	(-) 55,951	(-) 6

## ※ 注記事項

- 金額は当勘定の負担分を記載しており、単位未満を切り捨てて表示しております。
- 役員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に定めております。  
また、職員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に定めております。
- 報酬又は給与の支給人員は、12ヶ月間の平均人員数を記載しております。
- ( )内は、非常勤の職員を外数で記載し、支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。
- 中期計画における人件費は、報酬又は給与、法定福利費並びに退職手当であり、附属明細書における報酬又は給与は、役員報酬、給与及び手当並びに賞与引当金の目的使用であり、退職手当は退職一時金に係る退職給付引当金の目的使用であります。

## 7 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

	畜産 (肉畜・食肉等)関係	畜産 (酪農・乳業)関係	野菜関係	特産関係			情報収集提供	法人共通	合計
					砂糖	でん粉			
I 行政コスト									
損益計算書上の費用合計				57,681,688,028	57,681,688,028		93,886,038	410,138,659	58,185,712,725
業務費				57,593,770,697	57,593,770,697		93,886,038	0	57,687,656,735
糖価調整事業費				57,593,770,697	57,593,770,697		0	0	57,593,770,697
情報収集提供事業費				0	0		93,886,038	0	93,886,038
一般管理費				0	0		0	410,071,700	410,071,700
賠償償還及払戻金				79,154,960	79,154,960		0	0	79,154,960
財務費用				8,762,371	8,762,371		0	2,050	8,764,421
臨時損失				0	0		0	64,909	64,909
行政コスト				57,681,688,028	57,681,688,028		93,886,038	410,138,659	58,185,712,725
II 独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト									
行政コスト				57,681,688,028	57,681,688,028		93,886,038	410,138,659	58,185,712,725
自己収入等				△ 36,168,317,300	△ 36,168,317,300		0	△ 3,229,689	△ 36,171,546,989
法人税等及び国庫納付額				△ 12,956,559,972	△ 12,956,559,972		0	0	△ 12,956,559,972
機会費用				0	0		0	1,735,403	1,735,403
独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト				8,556,810,756	8,556,810,756		93,886,038	408,644,373	9,059,341,167
III 事業費用、事業収益及び事業損益									
事業費用									
業務経費				57,593,770,697	57,593,770,697		93,886,038	0	57,687,656,735
交付金				44,221,857,913	44,221,857,913		0	0	44,221,857,913
国庫納付金				12,956,559,972	12,956,559,972		0	0	12,956,559,972
借料及び損料				1,311,429	1,311,429		495,331	0	1,806,760
賃金				14,287,035	14,287,035		2,273,792	0	16,560,827
給与及び手当				211,155,580	211,155,580		38,483,188	0	249,638,768
賞与				50,203,334	50,203,334		9,149,577	0	59,352,911
法定福利費				44,254,595	44,254,595		8,065,417	0	52,320,012
減価償却費				503,250	503,250		0	0	503,250
その他				93,637,589	93,637,589		35,418,733	0	129,056,322
一般管理費				0	0		0	410,071,700	410,071,700
役員報酬				0	0		0	28,416,363	28,416,363
給与及び手当				0	0		0	91,607,852	91,607,852
賞与				0	0		0	22,171,276	22,171,276
賞与引当金繰入				0	0		0	44,487,855	44,487,855
法定福利費				0	0		0	23,068,211	23,068,211
退職給付費用				0	0		0	46,485,347	46,485,347
借料及び損料				0	0		0	46,295,644	46,295,644
賃金				0	0		0	2,844,951	2,844,951
減価償却費				0	0		0	13,535,967	13,535,967
その他				0	0		0	91,158,234	91,158,234
賠償償還及払戻金				79,154,960	79,154,960		0	0	79,154,960
財務費用				8,762,371	8,762,371		0	2,050	8,764,421
支払利息				8,762,371	8,762,371		0	2,050	8,764,421
事業費用合計				57,681,688,028	57,681,688,028		93,886,038	410,073,750	58,185,647,816

	畜産 (肉畜・食肉等)関係	畜産 (酪農・乳業)関係	野菜関係	特産関係			情報収集提供	法人共通	合計
					砂糖	でん粉			
事業収益									
運営費交付金収益				473,238,971	473,238,971		112,143,285	361,448,730	946,830,986
補助金等収益				10,418,422,961	10,418,422,961		0	0	10,418,422,961
甘味資源作物・国内産糖調整交付金戻入益				10,418,422,961	10,418,422,961		0	0	10,418,422,961
糖価調整事業収入				36,168,222,982	36,168,222,982		0	0	36,168,222,982
指定糖調整金収入				26,868,573,601	26,868,573,601		0	0	26,868,573,601
加糖調整品調整金収入				9,299,649,381	9,299,649,381		0	0	9,299,649,381
資産見返運営費交付金戻入				503,250	503,250		0	11,271,564	11,774,814
資産見返補助金等戻入				0	0		0	1,842,430	1,842,430
賞与引当金見返に係る収益				0	0		0	44,487,855	44,487,855
退職給付引当金見返に係る収益				0	0		0	38,339,319	38,339,319
雑益				0	0		0	3,229,689	3,229,689
雑益				0	0		0	3,229,689	3,229,689
事業収益合計				47,060,388,164	47,060,388,164		112,143,285	460,619,587	47,633,151,036
事業損益				△ 10,621,299,864	△ 10,621,299,864		18,257,247	50,545,837	△ 10,552,496,780
IV 臨時損益等									
臨時損失									
固定資産除却損				0	0		0	64,909	64,909
臨時損失合計				0	0		0	64,909	64,909
臨時利益									
運営費交付金精算収益化額				0	0		0	105,097,000	105,097,000
過年度補助事業費返還金等				94,318	94,318		0	0	94,318
臨時利益合計				94,318	94,318		0	105,097,000	105,191,318
当期純損益				△ 10,621,205,546	△ 10,621,205,546		18,257,247	155,577,928	△ 10,447,370,371
当期総損益				△ 10,621,205,546	△ 10,621,205,546		18,257,247	155,577,928	△ 10,447,370,371
V 総資産									
流動資産				2,316,887,378	2,316,887,378		64,255,976	301,812,917	2,682,956,271
現金及び預金				1,110,657,860	1,110,657,860		64,241,658	255,728,121	1,430,627,639
賞与引当金見返				0	0		0	44,487,855	44,487,855
未収金				1,206,229,518	1,206,229,518		14,318	1,596,941	1,207,840,777
固定資産				33,046,750	33,046,750		0	731,868,948	764,915,698
有形固定資産				33,046,750	33,046,750		0	172,641,406	205,688,156
建物				0	0		0	57,347,019	57,347,019
車両運搬具				0	0		0	113,806	113,806
工具器具備品				33,046,750	33,046,750		0	42,880,581	75,927,331
土地				0	0		0	72,300,000	72,300,000
無形固定資産				0	0		0	950,000	950,000
電話加入権				0	0		0	950,000	950,000
投資その他の資産				0	0		0	558,277,542	558,277,542
退職給付引当金見返				0	0		0	541,234,996	541,234,996
敷金保証金				0	0		0	17,040,250	17,040,250
自動車リサイクル預託金				0	0		0	2,296	2,296
				0	0				0
総資産合計				2,349,934,128	2,349,934,128		64,255,976	1,033,681,865	3,447,871,969

1. 事業区分の方法

中期目標等における一定の事業等のまとまりごとの区分に基づくセグメント情報を開示しております。

2. 各事業区分の主要な業務

- A 特産関係(砂糖)： さとうきび生産者等への交付金の交付、輸入糖・輸入加糖調製品等の買入れ、売戻しによる調整金の徴収  
 B 情報収集提供： 砂糖の農畜産物の価格、内外の農畜産物需給等に関する情報の収集・整理・提供

3. 事業費用のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用410,073,750円は、主に管理部門の人件費を始めとする一般管理費であります。  
 事業収益のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益460,619,587円は、主に一般管理費に対応する運営費交付金収益等であります。

4. 総資産のうち、法人共通の項目に含めた法人共通資産1,033,681,865円は、主に管理部門に係る資産であります。

8 その他の主要な資産及び負債の明細

(1) 現金及び預金 (単位:円)

項目	期末残高
普通預金	1,430,627,639
計	1,430,627,639

(2) 未収金 (単位:円)

項目	期末残高
事業未収金	1,206,209,792
一般管理費等未収金	1,630,985
計	1,207,840,777

(3) 短期借入金 (単位:円)

項目	期末残高
百十四銀行	3,749,553,219
信金中央金庫	50,000,000,000
計	53,749,553,219